Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900 Tel.: (83) 3216 7143 – www.ccta. ufpb.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Edital Nº 01/2016 – CCTA

RETIFICAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Centro de Comunicação, Turismo e Artes – CCTA, situado na Cidade Universitária – João Pessoa –
PB – Brasil – CEP: 58051-900, torna público o presente Edital para preenchimento de vagas de
estágio curricular supervisionado não obrigatório (Bolsa-Estágio) para estudantes dos cursos de
graduação em Jornalismo e Artes Visuais deste Centro. O estágio será realizado no Laboratório de
Jornalismo e Editoração | LAJE da Universidade Federal da Paraíba, por um período de 12 meses,
com possibilidade de renovação.
Número de Vagas: 03 (três), sendo 02 (duas) vagas destinadas a alunos do curso de graduação em
Jornalismo e 01 (uma) vaga para alunos do curso de graduação em Artes Visuais.
Perfil do candidato: Estudantes regularmente matriculados (a partir do 3º período) nos cursos de
graduação em Jornalismo e Artes Visuais da UFPB com Coeficiente de Rendimento Escolar – CRE
igual ou superior a 7,0. Só poderá concorrer à vaga de estágio curricular supervisionado não
obrigatório (Bolsa-Estágio) o estudante que não participe de outros programas acadêmicos
remunerados da UFPB, exceto aquele que perceba bolsa de permanência.
Carga Horária: 20 horas semanais
Valor total da bolsa1: R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais).
Inscrição (local e período): As inscrições serão realizadas no período de 25.01.2016 a 01/02/2016
(das 14h30min. às 17h), mediante entrega de documentação no Laboratório de Jornalismo e
Editoração – LAJE vinculado ao Programa de Pós-graduação em Jornalismo – PPJ-UFPB e
preenchimento e ficha e inscrição.
Além da ficha, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos (poderão enviar por meio
digital):

a. Cópia do RG, CPF, título de eleitor, certificado de quitação com serviço miliar (caso
seja do sexo masculino);
b. Cópia do Histórico Escolar – atualizado;
c. Declaração da coordenação do curso comprovando vínculo estudantil – atualizada
e/ou que apresente a frequência;
d. Comprovante de conta bancária (caso possua).

Processo de seleção: Os candidatos serão submetidos à prova de conhecimentos na área de
Editoração\design e realização de entrevista com a equipe gestora do LAJE - Laboratório de
Jornalismo e Editoração, no dia 02.02.2016 (terça-feira), das 14 às 18h.
 Conteúdo Programático do processo de seleção: Elementos da diagramação; Design gráfico;
Design Editorial; Projeto gráfico; Identidade Visual e elementos gráficos; Tipologias; Títulos;
Textos, Diagramação de imagens; Gerenciamento e cores, Diagramação para web, Estudo de
capas, Capas de revistas; Capas de livros, Revistas cientificas eletrônicas, Indexadores;
Processos de editoração de revistas cientificas eletrônicas e disponibilização em redes.

Atribuições do bolsista junto ao Laboratório e Jornalismo e Editoração:

a. Desenvolver atividades de Editoração junto a Revista latino-americana de Jornalismo
ÂNCORA;

1
 Sendo R$ 364,00 (bolsa) + R$132,00 (auxílio transporte)

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900 Tel.: (83) 3216 7143 – www.ccta. ufpb.br

b. Colaborar junto ao processo e editoração a Coleção Âncora e
c. Auxiliar no processo de realização, acompanhamento e divulgação dos eventos

promovidos pelo Laboratório de Jornalismo e Editoração;
d. Dar suporte necessário às ações de pesquisa, extensão e administração vinculadas

ao Laboratório de Jornalismo e Editoração do Programa de Pós-graduação em
Jornalismo da UFPB;

e. Organizar os acervos materiais e virtuais do LAJE;
f.  E demais necessidades inerentes ao Laboratório e Jornalismo e Editoração – PPJ |

UFPB.
Recesso: Os estagiários farão jus ao recesso remunerado de 30 (trinta) dias anuais, a ser gozado
preferencialmente nas férias escolares, sempre que o período de duração do estágio for igual ou
superior a 01 (um) ano, ou de forma proporcional, caso o estágio ocorra em período inferior, sendo
permitido o seu parcelamento em até 03 (três) etapas.
Critérios de desempate: Em caso de empate serão aplicados, sequencialmente, os seguintes critérios
de desempate:

I. Maior CRE;
II. Maior idade.

Outras informações: Entrar em contato com integrantes do Laboratório de Jornalismo e Editoração ou
através do e-mail: revistaancoraufpb@gmail.com

Prof. Dr. José David Campos Fernandes
Siape n.º 3362902
Diretor do CCTA

João Pessoa, 27 de janeiro de 2016.

mailto:revistaancoraufpb@gmail.com

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900 Tel.: (83) 3216 7143 – www.ccta. ufpb.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Comunicação, Turismo e Artes

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO – BOLSA-ESTÁGIO – LAJE

Nome:

Instituição de Ensino:

Curso:

Matrícula:

Turno(s) de aulas:

(  ) Manhã   (  ) Tarde   (  ) Noite
Período:

_ _ º

CONTATOS

Endereço:

CEP:

Telefone residencial:

(     )
Celular:

(     )

E-mail:

Eu, ______________________________________________________________________, declaro que

li e estou de acordo com o Edital nº  02/2016 – CCTA

João Pessoa, ___ de ______________________ de 201__.